
 

 
C O M U N E  D I  C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 651  del 29/12/2017 

 
AREA “ URBANISTICA/SERVIZI”  
 
DETERMINAZIONE N  162   BIS DEL   14/12/2017 
 

 
Oggetto : Forniture armadietto metallico( tipo medicheria)  con serratura  per guardia 
medica  e centro prelievi  -Curinga 
Procedura con affidamento diretto(Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)-
Ditta Muscimarro Maria Viale Stazione Acconia di Curinga   

 

 

Il Responsabile dell’area 

Premesso che : 

-occorre  acquistare un  armadietto metallico- tipo medicheria - con serratura, per i locali della 

Guardia medica e  centro prelievi di via  Ferraro Curinga ; 

-Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 

darne compiutamente attuazione; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, del citato decreto legge n. 95/2012; 



 
-il bene da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
Visto: 
– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di acquisire 
la fornitura  di armadietto metallico-tipo medicheria-  con serratura; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa da analisi prezzi attraverso indagini di mercato 
informali. 
 

Ritenuto possibile affidare  la fornitura mediante affidamento diretto  alla  Muscimarro Maria 

Viale Stazione Acconia di Curinga  P.IVA  03014880797 rispettando  i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  

 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 03/10/2017 con scadenza 31/01/2018 
 

-Visti: 

- il Decreto sindacale n 2  del 17/01/2017 di conferimento  al  sottoscritto dell’incarico di 

responsabile dell’area  tecnica Urbanistica e servizi ;  

-il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi approvato  con deliberazione 

giuntale n. 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato  con deliberazione CG.C,. n. 153 del 

6/11/2014;; 
visto  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D.Lgvo 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 12 del 

10/06/2016; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale  n. 1 del 7/012013; 

-la deliberazione giuntale  n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “ Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2017/2019; 

-La delibera consiliare n. 14 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  DUP  2017/2019 

-La delibera consiliare n. 15 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  bilancio di previsione  finanziario 

2017; 

- VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 



- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 

- il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Muscimarro Maria Computer. con sede in Viale Stazione Acconia di Curinga  

P.IVA IVA  03014880797  la fornitura di un  armadietto metallico, tipo medicheria, dotato di 

serratura, per i locali della Guardi medica  e centro prelievi di via  Ferraro, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i.; 

3) di stabilire, in attuazione  di quanto previsto dell’art. 192 del D.Lgvo n. 267/2000 che il fine che 
l’amministrazione comunale intende raggiungere  , è quello di  affidare   la fornitura di un 
armadietto metallico dotato di chiusura 
4)Di assumere  alla presente determinazione valore di contratto  stabilendo le seguenti clausole 
essenziali: 

a- il fine che  con il contratto  si intende perseguire: acquisto  armadietto centro prelievi   
b- oggetto del contratto: fornitura;  
c- forma  del contratto: scrittura privata attraverso la sottoscrizione della presente; 
d- Modalità di scelta del contraente affidamento diretto ; 
e- Durata/tempi.:   fornitura entro 5  giorni  
f- Corrispettivo : 550,00  oltre IVA  
g- Termini di pagamento : unica soluzione  ad ultimazione servizio  con pagamento delle 

fatture  entro 30 giorni dalla emissione ; 
h- La ditta si assume  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

 

5) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
8) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
9) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
10) Codice Unico Ufficio  : 8W8HQ1- Codice CIG Z38214BDA1 

11) impegnare la spesa di € 671,00 sul cap. 6000/5” Spese guardia medica”  

Il Responsabile del servizio                                  Il    Responsabile dell’Area   

F.TO  Dott. Giovanni Battista Currado                           F.TO  Arch. Nicola Vasta ) 

 

 

 



 

 

 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,   14/12/2017 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì,  12/01/2018 

 

                                                                   IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                           f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,  12/01/2018 

 

                                                                                                      Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                   D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 



 

 


